
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 16 del 20-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 16  DEL  20-02-2018 
 

Reg. generale n. 125 del 20-02-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  VERIFICA VULNERABILITÀ SISMICA COMPLESSO SCOLASTICO  DI 
CHIESANUOVA. INTEGRAZIONE INCARICO RELAZIONE GEOLOG ICA E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3.274 del 20 marzo 2003, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 72 dell’8 maggio 
2003 e recante “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione 
sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona 
sismica”, si prevede, all’articolo 2, comma 3, l’obbligo di procedere a verifica, da 
effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, sia degli edifici di interesse strategico e 
delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 
fondamentale per le finalità di protezione civile sia degli edifici ed opere 
infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un 
eventuale collasso; 

- l’OPCM n. 3.274 del 20 marzo 2003 prevede che l’effettuazione della valutazione 
dello stato di sicurezza nei confronti dell’azione sismica debba essere effettuata entro 
i successivi 5 anni, termine prorogato in prima istanza al 31 dicembre 2010 
dall’articolo 20, comma 5, della legge 28 febbraio 2008, n. 31 e successivamente al 
31 marzo 2013 dall’articolo 1, comma 421, della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

- con D.G.R. n. 1.520 dell’11 novembre 2003, modificata dalla D.G.R. n. 37 del 20 
gennaio 2004, si definisce nel dettaglio la tipologia degli edifici e delle opere che 
devono essere oggetto di interventi cognitivi secondo quanto previsto all’articolo 2, 
comma 3, della sopracitata ordinanza n. 3.274; 

 
VISTO l’articolo 20-bis del decreto-legge n. 8 del 09/02/2017 “Nuovi interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, con 
il quale si pone l’obbligo di sottoporre a verifica di vulnerabilità sismica entro il 31 
agosto 2018 ogni immobile adibito ad uso scolastico situato nelle zone a rischio sismico 
classificate 1 e 2, con priorità per quelli situati nei comuni compresi negli allegati 1 e 2 al 
D.L. 189/2016; 

 
VISTA la nota assunta al prot. n. 837 del 16/01/2018, con la quale la regione 

Marche comunica l’imminente approvazione del decreto interministeriale (MEF-MIUR-
MIT) concernente la programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 16 del 20-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

triennio 2018/2020; 
 
PRESO ATTO che il territorio del Comune di Treia è classificato come zona a 

rischio sismico 2 ed è, inoltre, ricompreso tra i comuni dell’allegato 2 del D.L. 189/2016; 
 
RILEVATO che il fenomeno sismico che ha colpito la regione Marche, in 

particolar modo gli eventi del 24 agosto 2016, del 26-30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 
2017, ha determinato sul territorio comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica 
e privata incolumità e per la sicurezza di beni pubblici e privati, provocando il 
danneggiamento di diversi immobili pubblici e privati, tra i quali alcuni edifici scolastici; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 09/08/2017, 

avente il seguente oggetto: “Sisma 2016/2017. Programmazione edilizia scolastica. 
Individuazione aree per la realizzazione del nuovo polo scolastico di Treia e 
provvedimenti conseguenti”, in cui si descrive la situazione delineatasi in conseguenza 
degli eventi sismici di cui sopra, con riferimento alle strutture scolastiche ricadenti nel 
territorio comunale; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 233 del 20/12/2017, 

con la quale veniva deliberato, quale atto di indirizzo, di procedere alla verifica di 
vulnerabilità sismica degli edifici ricompresi nel plesso scolastico di Chiesanuova, per un 
importo complessivo di € 50.000,00; 

 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- n. 193/817 del 29/12/2017 “Verifica vulnerabilità sismica complesso scolastico di 
Chiesanuova. Affidamento incarico di verifica e determina a contrarre incarico 
relazione geologica”, con la quale veniva affidato l’incarico per l’esecuzione della 
verifica di vulnerabilità sismica all’ing. Silvano Biancucci, per un importo di € 
42.120,99, oneri contributivi ed IVA inclusi, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

- n. 4/45 del 19/01/2018 “Verifica vulnerabilità sismica complesso scolastico di 
Chiesanuova. Affidamento relazione geologica e impegno di spesa”, con la quale 
veniva affidato l’incarico di redazione della relazione geologica ai fini della verifica 
di vulnerabilità sismica degli edifici compresi nel plesso scolastico di Chiesanuova, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii, 
al geol. Alessandro Onorati, per l’importo di € 6.900,00, oltre IVA e oneri 
contributivi; 

 
VISTA la nota assunta al prot. n. 2.996 del 19/02/2018, con la quale il dott. geol. 

Alessandro Onorati, in qualità di soggetto incaricato della redazione della relazione 
geologica e della risposta sismica locale ai fini della verifica di vulnerabilità sismica 
degli edifici compresi nel plesso scolastico di Chiesanuova, sulla base di quanto 
riscontrato in seguito all’esecuzione del sondaggio geognostico nel cortile della scuola di 
Chiesanuova, rileva la necessità di eseguire prove ulteriori rispetto a quanto stabilito in 
precedenza ed in particolare chiede che l’incarico affidatogli con determina del 
Funzionario responsabile del 3° Settore n. 4/45 del 2018 possa essere esteso come segue: 
- esecuzione di un’indagine sismica MASW; 
- esecuzione di un’indagine sismica con tecnica passiva HVSR; 

 
PRESO ATTO della necessità di ampliare l’incarico affidato al dott. geol. 

Alessandro Onorati, derivata dalle evidenze risultanti dall’esecuzione di un primo 
sondaggio geognostico; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 16 del 20-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 

particolare il comma 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
VISTI: 

- l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone: “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta.” ; 

- l’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone: “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 
CONSIDERATO che sulla base degli importi offerti in fase di acquisizione dei 

preventivi ed in particolare sulla base di quanto riportato nell’offerta economica avanzata 
dal dott. geologo Alessandro Onorati assunta al prot. n. 363/2018, le prove sopradette 
comportano una spesa ulteriore, così ripartita: 

- € 350,00 + c.p. 2% + IVA 22% per l’indagine MASW, 
- € 190,00 + c.p. 2% + IVA 22% per l’indagine HVSR; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista attestata dal certificato 

di regolarità contributiva prot. EPAP_00038592018 del 16/01/2018; 
 
ACQUISITA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale, 

di idoneità professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale, di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., assunta al prot. n. 
753 del 15/01/2018; 

 
RITENUTO dover procedere ad ampliare l’incarico affidato al dott. geol. 

Alessandro Onorati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 ss.mm.ii., per l’importo di € 550,80, comprensivo di oneri contributivi (2%) 
ed esclusa IVA; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo 
CIG: Z0E22637F4; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 16 del 20-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
CONSIDERATO che, per l’affidamento dell’incarico di redazione della relazione 

geologica e per l’esecuzione delle relative indagini sul terreno, con determinazioni del 
Funzionario responsabile del 3° Settore n. 193/817 del 29/12/2017 e n. 4/45 del 
19/01/2018 si impegnavano, rispettivamente, la spesa di € 7.879,01 nel capitolo di 
bilancio 250107 e la spesa di € 707,35 nel capitolo di bilancio 250103 art. 2; 

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad impegnare un’ulteriore spesa di € 

671,98 nel capitolo di bilancio 250103 art. 2, incrementando l’impegno di spesa n. 
40/2018 assunto con propria determinazione n. 4/45 del 19/01/2018; 

 
ATTESO che al finanziamento dell’ampliamento dell’affidamento per € 671,98 si 

provvede mediante quanto previsto nel bilancio di previsione anno 2018, cap. 250103 art. 
2; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto dei servizi necessari all’esecuzione 
della redazione della relazione geologica ai fini della vulnerabilità sismica degli edifici 
compresi nel plesso scolastico di Chiesanuova è stato individuato nella scrivente arch. 
Lauretta Massei, Responsabile del 3° Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi 
Tecnici e Manutentivi; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei Contratti 

pubblici” ; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 16 del 20-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

2. di AMPLIARE l’incarico professionale di redazione della relazione geologica, ai fini 
della verifica di vulnerabilità sismica degli edifici compresi nel plesso scolastico di 
Chiesanuova, conferito al geol. Alessandro Onorati, affidando allo stesso 
professionista, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 ss.mm.ii, l’esecuzione di ulteriori indagini sismiche, per l’importo di € 
540,00, oltre IVA e oneri contributivi; 

 
3. di PROCEDERE nell’ampliamento dell’incarico di cui al punto 2. mediante 

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 31, comma 8, e 
dell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 
4. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a 

carico del bilancio corrente, la somma di € 671,98 al cap. 250103 art. 2 per le spese 
per incarichi nel Settore Lavori pubblici, sul quale la sottoscritta ha verificato la 
disponibilità finanziaria; 

 
5. di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad 

attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
6. di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il 

Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Lauretta Massei; 
 
7. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli 

adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità 
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

 
8. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 16 del 20-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 20-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
05-06-2018. 
 

Treia, lì 21-05-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 21-05-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


